**18.** Varron, *Antiquités des choses divines*, fr. 7-10 Cardauns = Augustin, *Cité de Dieu* 6, 5 : *Mythicon appellant, quo maxime utuntur poetae; physicon, quo philosophi; civile, quo populi.*

« On appelle 'mythique' la théologie des poètes, 'physique' celle des philosophes, 'civile' » celle des cités. »

**19.** *Primum... quod dixi, in eo sunt multa contra dignitatem et naturam immortalium ficta. In hoc enim est, ut deus alius ex capite, alius ex femore sit, alius ex guttis sanguinis natus; in hoc, ut dii furati sint, ut adulterauerint, et seruerint homini; denique in hoc omnia diis attribuuntur, quae non modo in hominem, sed etiam quae in contemptissimum hominem cadere possunt.*

« La première (théologie) contient beaucoup de légendes contraires à la dignité et à la nature des immortels. Dans l'une il y a un dieu né d'une tête, dans une autre, né d'une cuisse, dans une troisième, ni de gouttes de sang, dans d'autres, des histoires de dieux voleurs, adultères, esclaves de l'homme. En un mot, on attribue aux dieux ce qui peut arriver aux hommes et plus particulièrement aux hommes les plus infâmes. » (trad. Pléiade)

**20.** Varron, *Antiquités... fr. 8* Cardauns = Augustin, *Cité...*, 6, 5 : *secundum genus est... quod demonstraui, de quo multos libros philosophi reliquerunt ; in quibus est dii qui sint, ubi, quod genus, quale est: a quodam tempore an a sempiterno fuerint dii; ex ini sint, ut credit Heraclitus, an ex numeris, ut Pythagoras, an ex atomis, ut ait Epicurus. Sic alia, quae facilius intra parietes in schola quam extra in foro ferre possunt aures.*

« La deuxième catégorie que j'ai mentionnée est celles traitée par les philosophes dans de nombreux livres où ils posent les questions: qui sont les dieux ? Où se trouvent-ils ? Quelle est leur origine, leur nature ? Ont-ils existé à partir d'une époque déterminée ou sont-ils éternels ? Tirent-ils leur origine du feu, comme le croit Héraclite, des nombres comme le pense Pythagore, ou des atomes, comme le dit Epicure. Et bien d'autres

questions qu'il est plus facile de poser dans l'enceinte d'une *schola* qu'à l'extérieur sur la place publique. » (trad. Pléiade)

**21.** Varron, *Antiquités... fr. 8* Cardauns = Augustin, *Cité...*, 6, 5 :

*Tertium genus est... quod in urbibus ciues, maxime sacerdotes, nosse atque administrare debent. In quo est, quos deos publice † sacra ac sacrificia colere et facere quemque par sit.*

« La troisième catégorie ... est celle que, dans tous les États, les citoyens et plus particulièrement les prêtres doivent connaître et gérer, celle qui indique quels dieux (honorer) publiquement, quels rites et sacrifices accomplir par chacun. » (trad. Pléiade)